Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 168/2024

Data: 07/10/2024

Assunto: Lançamento do 3º bimestre – Prova Paulista: Correção da nota de Geografia

Prezados (as),

De acordo com as orientações da Coordenadoria de Informação, Tecnologia, Evidência e

Matrícula (CITEM), por meio do Departamento de Planejamento e Gestão da Rede Escolar e Matrícula

(DGREM), informamos que duas questões da Prova Paulista de Geografia, aplicadas ao 7º Ano do

Ensino Fundamental, foram anuladas. Para garantir que as notas reflitam essa alteração, deverão ser

seguidas as instruções abaixo:

1. Acesso à nota: Para identificar a nota atualizada da Prova Paulista, acesse o BI - Escola

Total (https://escolatotal.educacao.sp.gov.br/) e entre no painel “Prova Paulista - 3º B”.

2. Correção da nota: Após a verificação, os professores realizarão a correção na

funcionalidade “Avaliação” do Diário de Classe e no Fechamento.

Importante: Se as informações do fechamento já foram salvas, a correção da nota só terá

efeito se realizada diretamente no menu: Diário de Classe > Fechamento > Lançamento do

Fechamento.

Atenção: Não há migração das notas da avaliação para o fechamento após o salvamento das

informações.

Atenciosamente,

Alexandre Guedes do Rosario Nogueira

Diretor I – NVE

De acordo.

Mateus Rogério Corrêa

Diretor Técnico II - CIE

https://escolatotal.educacao.sp.gov.br/